2. *Quoniam.* Ille confiteatur culpam. Et primo confiteatur culpam. Secundo ostendit hanc confessionem esse Deo acceptam. Primo ergo confiteatur culpam. Secundo ipsam culpam exaggerat, ibi, *Tibi soli peccari.* Tertio ejus originem demonstrat, ibi, *Ecce enim.* Recognoscit ergo culpam suam, dicens, *Quoniam iniquitatem.* Quidam sunt qui peccata sua non cognoscunt propter tres causas: quia aggravatur ratio ex gravitate peccati: Prov. xvii, 3 : *Impius cum in profundum peccatorum venerit, confundit :* Psal. xxxix, 13 : *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut riderem.* Item quia non recordantur: Eccl. v : *Oblitus est deliciarum suarum.* Item propter adulterationes honestum: Psal. x, 3 : *Laudatur peccator in desideriis animæ suæ.* Et ideo, quia alii laudant eum de peccatis, ipso non recognoscit. Sed felix qui peccatum suum recognoscit sicut David: Prov. xiv,

<sup>1</sup> Al. deest : « Psalmus. »

10 : *Cor norit amaritudinem animæ suæ: in gaudio ejus non communiscetur extraneus.* Quantum ad secundum dicit. *Et peccatum nrum contra me est semper.* Quidam sunt qui et si cognoscant peccatum suum, tamen non detestantur; sed iste semper peccatum suum contra se habet ut contrarium, et nocivum et detestabile. Et dicit, *Semper.* Quidam sunt qui ad horam detestantur peccatum : *Jac. i, 24: Consideravit se et abiit etc.* Isa. xxxviii, 15 : *Recognitabo tibi omnes annos meos etc.* Psalmus : *Iniquitatem meam ego cognosco.* Alia littera, *Coram me:* et sic designatur quod recognoscit culpam, et quod continue meditatur de ea. Et hoc statutum est coram Deo per Nathan prophetam sub similitudine. *Tibi soli peccavi.* Supra Psalmista posuit recognitionem propriae culpæ, hic autem exaggerat culpam suam : et circa hoc duo facit. Primo exagerat ipsam. Secundo ponit id quod ad exaggerationem consequitur, ibi, *Ut justificeris.* Hanc culpam exagerat per respectum ad Deum ; et dupliceiter, ut dicuntur Jer. xxix, 23 : *Ego ero iudex et testis.* Videtur autem Deum iudicem contemnere, qui non timet peccare propter iudicium ejus. Et similiter contemnit Deum testem<sup>1</sup> qui peccat in oculis ejus ; et ideo dicit, *Tibi soli peccavi.* Sed numquid non peccavit contra Uriam quem occidit? Sic. Sed dicit, *Tibi soli,* idest Deo, quia ipse non est obnoxius famulo suo, sed sententiae Dei. Cum enim peccat dominus qui est super servum, non peccat servo, sed Deo : *Sap. vi, 4: Potestas vobis data est a Domino, et virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera tua, et cogitationes scrutabitur.* Vel, *Tibi soli,* idest per comparationem ad te solum peccavi. Et potest hoc referri, sive ad Deum, sive ad Christum. Deo dicitur peccare per comparationem ad justum ; et sic, *Tibi soli peccavi,* quia solus est sine peccato. Et similiter Christus omnino fuit sine peccato. *Tibi ergo soli peccavi,* contemnendo iudicium tuum. Item contempsti te testem, quia, *Malum coram te feci,* vidente et praesente feci : *Prov. xv, 11: Infernus et per-*

*dito coram Domino, quanto magis corda filiorum hominum :* *Eccle. xxii, 28: Oculi Domini multo lucidiores supra solem.* *Ut justificeris..* Hic ponitur quod consequens est ad istam exaggerationem : et hoc potest multipliciter legi. Sed primo quod magis videtur dicam. *Ut enim* quandoque ponitur causaliter, quandoque ponitur consecutive tantum, et tunc est ejus sensus, *Malum coram te feci ut justificeris tu,* quia nullus propter peccatum iustificatur, sed hoc consequitur ex peccato, quia ex hoc ipso quod homo peccat, iustitia Dei manifestior redditur : nam ex peccatis ejus apparuit quod eum Deus punivit. Haec autem punitio consistit in duobus. Primo comminatur. Secundo infert poenam ; et in utroque est justus. Quantum ad primum dicit, *In sermonibus, quibus poenam comminariis :* *Prov. viii, 8: Justi sunt sermones mei.* Quantum ad secundum dicit, *Vincas cum judicaris,* idest cum aliis in iudicio compararis. Frequenter Deus ad ostendendam suam iustitiam et nostram etiam, vult nobiscum judicari : *Isa. v, 3: Judge inter me et vineam meam.* Et in hoc Deus iustitio inventitur : *Job ix, 3: Si contendere cum Deo voluerit, non poterit ei respondere unum pro mille.* Et quod haec sit intentio Psalmi, patet ex Apostolo Rom. iii, 4 : *Est autem Deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est.* Sed in *Glossa*-loquitur, ut hoc quod dicitur, *Justificeris in sermonibus etc., non continuenter cum, malum coram te etc.,* sed cum hoc quod dicit, *tibi soli,* idest ad tui comparisonem, qui solus es iustus, et intantum quod omnes sermones tui sunt justi. Et sic ly ut ponitur causaliter : quasi dicat : Intantum es iustus, *Ut justificeris.* Vel si referatur ad Christum, sic est sensus, *Tibi soli, scilicet Christo, peccavi,* quia es iustus, *et vincas,* omnes homines, *cum judicaris,* licet judiceris a pilato. Vel aliter, *Ut justificeris,* in hoc amplius peto ut laves me ad hoc, *Ut justificeris,* scilicet promissiones nostræ perfecte veræ sint, scilicet de Christo nascituro, cui promissum est, *Ps. cxxxii, 11: Do fructu ventris tui etc.,* et quod pecca-

<sup>1</sup> Al. : *a coelestem.* »

tum remitteretur : II Reg. xii, 13 : *Dominus transtulit tibi etc. Vincas cum iudicaris*, ab hominibus quod non debeas implere promissa, et non debeas delere peccata mea.

3. *Ecce enim*. Hie ponit radicem culpe. Radix omnis culpæ actualis est peccatum originale, quod a parentibus contrahitur infectis illo peccato : haec infecatio erat in patre ipsius David, et in matre. Quantum ad patrem dicit, *In iniuritatibus conceptus sum, non actualibus, quia non de adulterio, sed de matrimonio et sancto Jesse natus sive generatus est, ut dicitur Ruth ult.*: sed in originali : nam in hoc peccato omnes nascuntur : Rom. v, 12 : *Per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit*.

Sed *cum* originale sit unum, quare dicit, *In iniuritatibus etc?*

Dicendum est, quod peccatum originale est unum in essentia, ut sic dicatur, multa tamen in virtute,<sup>1</sup> quia occasio nem præbet ad omnia alia peccata : Rom. vii :<sup>2</sup> *Peccatum quod est in carne mea operatur*. Et hoc diminuit culpam : quasi dicit : Non est mirum si pecco, quia in eis conceptus sum. Quantum ad matrem dicit. *Et in peccatis concepit me mater mea*.

Sed numquid non erant mundati parentes David per circumcisioem ab originali peccato ?

Dicendum est, quod baptismus et circumcisio mundant animam a culpa originali, sed adhuc remaneat fomes, et circumcisio fiebat in carne, et homo generat filios carnales secundum carnem ; et ideo necesse erat quod iterum filius natus circumcideretur : sic modo natus ex parentibus baptizatis baptizatur. Alia littera habet, *Ahuit me mater mea*. Et hoc ad actualia peccata referuntur, quia etiam in pueris inordinati motus inveniuntur, ut Augustinus in vi : *Confessi*, dicit, Alia littera habet *peperit me etc*. Et sic quia quidam sanctificantur in utero ; sed omnes praeter Christum concipiuntur in originali : et ideo dicit quod non est sanctificatus in utero, sed natus in origi-

nali. *Ecce enim veritatem dilexisti*. Qui vult satisfacere debet diligere ea quæ Deus diligit. Deus autem diligit veritatem fidei : Joan. xviii, 37 : *Omnis qui est ex veritate, audit vocem meam*. Item justitiam : Psal. lxxxviii, 13 : *Misericordia et veritas precedunt faciem tuam*. Et haec necessaria est in pœnitente, ut in se puniat quod deliquerit. Item est necessaria confessio, ut confiteatur peccata.

4. *Inculta*. Hie petit totaliter reparacionem. Et primo ponit spem quam habet. Secundo petitionem. Et primo ponit acceptum beneficium per quod erigitur in spem. Secundo ponit suam fiduciam, ibi, *Asperges me*. Commemoravit beneficium potentia : cum dixit, *Inculta et occulta*, quia scilicet rex habui beneficium prophetiae : II Regum xxii, 2 : *Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam*. Et ponit tria, scilicet materiam prophetiarum, modum et causam. Materiam prophetiarum ostendit cum dicit, *Inculta et occulta*. De his est prophetia, scilicet incerta et occulta, quae per sapientiam tuam comprehenduntur. In nobis est aliiquid ignotum dupliceiter, quod tamen est de Deo notum. Ant propter defectum est nobis aliiquid ignotum, ant propter excessum. Propter defectum est nobis ignotum aliiquid futurum contingens : quia nondum habet determinatam veritatem. Propter excessum est nobis ignota divina substantia, et quae excedunt capacitatem nostram. Utraque enim fuerunt revelata David per spiritum prophetiae : Amos iii, 7 : *Non faciet Dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad seruos suos prophetas. Incerto ergo manifestasti mihi*, idest illa quae de sui natura habent variabilitatem : et haec fuerunt sibi revelata, ut patet in Psalmo. Occulta vocantur quae excedunt oculum mentis nostrae : Job xxviii, 18 : *Sapientia trahitur de occultis* : Eccl. xxiv, 7 : *Ego in altissimis etc*, et haec sunt sapientie Dei : quasi dicit, Liceat nobis sint occulta, tamen a sapientia tua comprehenduntur : et inter occulta commemorat mysterium Incarna-

<sup>1</sup> AL. : « puta. »  
<sup>2</sup> AL. : « veritate. »

<sup>3</sup> Sensus est, non lexus.

tionis, *Quod etiam manifestasti mihi.* Item misericordia Dei inter ista annumeratur, quia remittit peccata. Sed melius est ut accipiat universaliter. Modus revelationis ponitur cum dicit, *Manifestasti mihi.* Triplex est modus prophetiae. Unus, in quo revelatur supernaturalis et intelligibilis veritas sub similitudinibus corporalibus et imaginationibus: et sic dicitur Isa. vi, 1: *Vidi Dominum sedentem etc.* Alius est in quo fit revelatio supernaturalis et intelligibilis veritatis, absque nebulae imaginationis phantasticae: immo nondum revelatur, et sic facta est revelatio Moysi Num. xx 8: *Palam et non per anigmata et figuras vidit Deum.* Et talis etiam fuit revelatio David: II Reg. xxii, 3: *Deus Israel locutus est mihi.* Et infra: *Sicut lus aurora manet oriente sole absque nubibus rutilat. Asperges me hyssopo.* Supra commemoravit Psalmista Dei beneficium sibi praestitum quantum ad gratiam prophetiae, ex quo consurgebat in spem; hic autem ostendit quid a Deo sperabat. Et fuerunt duo. Primo enim sperat remotionem malorum quae incurerat per peccatum. Secundo sperat restitutionem bonorum quae amiserat, ibi. *Auditui.* Sciendum est autem, quod homo per peccatum primo incurrit immunitudinem: Jer. ii, 22: *Muculata es in iniuste tua.* Secundo incurrit turpitudinem: unde Thb. iv, 8: *Denigrata est super carbones facies eorum.* Et haec duo sperat a se removeri: immunitudinem scilicet et turpitudinem spiritualem. Immunuidia contingit ex hoc, quod affectus hominis inhaeret rebus temporalibus quibus similis efficitur; unde si adjungatur vilioribus, ut aurum plumbo, vilis efficitur: Osee ix, 10: *Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilecerunt.* Sed turpitudem ex eo quod inhaeret rebus terrenis, obscurat in eo lux rationis, quia comparatur animalibus brutis: Psal. xlvm: *Homo cum in honore etc.* Et ideo anima efficitur nigra sive obscura. Et ideo quantum ad primum dicit, *Asperges me hyssopo,* ubi alludit ritui veteris testamenti Numer. xix, ubi tertio die aspergebatur immunius aqua lustrationis, et die septimo lavabatur aqua, et vestimenta etiam lava-

bantur. Aqua lustrationis fiebat de hyssopo. Et ideo dicit, *Asperges me hyssopo.* Et illa aqua fiebat ex cinere vitulae rufa, per quam figurabatur Christus. Unde per illam aspersionem quam petit, signatur aspersio sanguinis Christi: I Pet. 2: *In aspersionem sanguinis Christi:* Heb. xi, 18: *Accessistis ad monum.* Et infra: *Et sanguinis aspersionem melius luquentem quam Abel.* Hoc fiebat cum hyssopo. Hyssopus est herba quae terrae inhaeret, et enrat inflationem, ut in *Glossa* dicitur; et convenient fidei que humilitatem habet, quia per fidem subjicitur intellectus Deo: II Cor. x, 5: *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Item radicata est in petra, id est Christo: Matth. xvi, 18: *Super hanc petram etc.* Petrus autem erat Christus, I Cor. x, 4: Item depellit spiritus humani elationem, quae est in illis qui non obedient fidei Christi: I Timoth. ult. 3: *Si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, hic non est ejus* (Ronn. viii.) Dicit ergo: Domine ego habeo firmam spem, quod tu asperges me aqua lustrationis: Ezech. xxxvi, 23: *Effundam super vos aquam etc.* *Lavabis me:* nam post fidem necessarius est baptismus: Zach. xiii, 4: *Erit fons patens domui Jacob etc.* Isa. 1, 16: *Lavamini, mundi estote.* Effectus hujus lavationis, *Dealbabor super nivem,* quia nigredo tolletur, et hoc scilicet quia anima erit albior nive: Isa. i, 18: *Si fuerint peccata vestra ut cocciuum, quasi nix dealbabuntur.* Et dicit, *Super nivem,* quia candor animae sanctificatae excedit omnem pulchritudinem corporalem, ut patet Matth. xvii, 2 transfiguratione Christi, cuius vestimenta facta sunt alba sicut nix. Omnes justi pertinent ad vestimenta Christi: Isa. xlxi, 18: *Omnibus his, quasi vestimento vestieris.* Et per hoc designat se ad vestimentum Christi pertinere per baptismum, "Quotquot baptizati estis, Christum induitis," dicit Apostolus Galat. iii, 27.

5. *Auditui.* Hic ponit quomodo habet spem de recuperatione honorum, quae perdidit: et sunt duo: scilicet donum prophetiae, et gaudium conscientiae. Donum prophetiae assimilatur auditui, quia

propheta non videt Dei essentiam ut in ea videat revelata, sed quadam signa veritatis revelata sunt in anima prophetarum, et haec signa habent se per modum locutionis etc. I Reg. m, 9 : *Lognere, Domine, quia audit servus tuus* : Isa. v *Quæ audivi a Domino exercitum Deo Israel annuntiavi vobis.* Hic auditus erat et interruptus per peccatum, et sperabat se recuperaturum : et ideo dicit, *Auditui meo dabis etc.* Vel, *Auditui*, quo audivi a Nathan translatum esse peccatum meum quo concepi letitiam. Sed quantum ad gaudium conscientiae sciendum est, quod spirituale gaudium habet tres gradus. Primo existit in complacencia affectus ; secundo in dilatatione cordis : tertio in progressu ad exteriora. Complacencia designatur per gaudium cum dicit, *Auditui meo etc.*, ex hoc scilicet quod andiam quae loqueris, vel quæ locutus est Nathan. Philip. iv, 4 : *Gaudete in Domino etc.* Quando vero affectus quiescit in re amata, tunc animus ejus dilatatur ad plus percipendum dilatationem ; et hoc etiam apparelt in sensibilius. u, Cor. vi, 11 : *Cor nostrum dilatatum est* : et ideo dicit, *lætitiam*, quia hic importat dilatationem quasi letitiam. Sed ulterius quoque laetitia redundant usque ad corpus. Prov. xvii, 22 : *Animus gaudens xatatem floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa*, et ideo in visione gloriae in patria post resurrectionem ex gudio mentis corpus glorificabitur : Isa. ult, 14. *Videbitis, et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt.* Et sic dicit ipse, *Exultabunt ossa humiliata* : et hoc ad glorificationem präsentem : nam per tristitiam poenitentiae cor hominis conteritur : et ideo quando sunt homines lati, est signum quod ossa qua sunt contrita et afflicta, participant gaudium : Prov. xu, 23 *Mirror in corde viri humiliabit eum* : Isa. lviii, 11 : *Implebit splendoribus animum tuum, et ossa tua liberabit.* Vel, *Exaltabunt ossa*, id est virtutes spirituales, que perfectim spiritualem augmentatur. Et quia per hanc laetitiam roboratur justus.

6. *Averte.* Ille petit recuperationem innocentiae. Et quia considerat in se malum culpa esse, et bonum gratiae : petit primo removeri malum sive peccatum : se-

cundo petit removeri effectum peccati, ibi, *Cor mundum crea in me Deus.* Peccatum enim removetur non hoc modo quod peccatum non fecerit ; sed quod non imputetur ei peccatum commissum ad ponam, secundum illud Psal. xxxi, 2 : *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum.* Et loquitur ad similitudinem judicis punientis, qui primo considerat quantitatem culpa, et postea taxat ponam : ideo petit ut non consideret peccatum ejus ; et ideo dicit, *Arrete faciem tuam a peccatis meis.* Secundo petit ut non inferatur pena : unde dicit, *Et omnes iniquitates meas dele* ; quasi dicat : Scio quod malum coram te feci : et ideo rogo ut avertas faciem tuam a peccatis meis, id est non consideres peccata mea ad puniendum : Ezech. xviii, 22 : *Omnium iniquitatibus ejus non recordabor.* Item merui penam damnationis : sed rogo ut deelas : quia Deus etsi non mutet consilium, tamen sententiam mutat *Cor mundum.* Supra Psalmista petit removeri peccatum ; hic autem petit removeri effectus peccati, qui sunt duo : scilicet inquietatio anima, et inordinatio affectus. Primus effectus sit per hoc quod homo afficitur ad terrena : unde petit cordis munditiam : Matth. v, 8 : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* ; et ideo dicit, *Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum.* Istam munditiam cordis solus Deus restituere potest : Job xiv, 4 : *Quis potest facere mundum de immuno conceptum semine? Nomen tu quis solus es*, scilicet mundus simpleiter. Et dicit, *Crea.* Creatur aliquid ad esse natura, quando ex nihilo producitur ad esse : Gen. i : *In principio creavit Deus etc.* Item quando ad esse gratiae producitur : 1 Cor. xii, 2 : *Si habueras prophetiam, et norveris mysteria omnia etc., nihil sum in esse gratiae.* Sed quando Deus operatur operatione gratiae in habente gratiam, dicitur magnificare eum. Quando vero de peccatore facit justum, tunc dicitur proprie creare : Eph. ii, 10 : *Ipsius creatura sumus creati in Christo Iesu in operibus bonis* : Jac. 1, 18 : *Ut sitis initium aliquid creaturæ Dei*, scilicet spiritualis ejus. Secundum quod sequitur ex peccato, est inordinatio mentis, quae fit

per aversionem a fine debito. Sicut ergo per conversionem ad aliquod commutabile bonum animus efficitur immundus, ita per aversionem a fine deordinatur; et hujusmodi deordinationi opponitur rectitudo qua homo dirigitur in Deum : *Cantic. I, 3 : Recti diligunt te* : et ideo dicit, *Et spiritum rectum innova*, idest de novo tribuas, quia per peccatum amisi : *Ephes. iv, 23 : Renovamini spiritu mentis vestrae*. Et, *Innova*, non exteriori, sed, *In risceribus meis*, ut scilicet non labia tantum ad loquandum, sed cor sit rectum ad cognoscendum. *Ne projicias me a facie tua*, et *Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*. Illic petit restitutionem gratiae. Et primo petit ipsam gratiam. Secundo petit gratiae effectum, ibi, *Redde*. Gratiam Dei dicitur quis habere dupliciter: nam alius dicitur habere gratiam Dei et hominis; et quantum ad aliquid similiter: scilicet quando est utriusque gratias, scilicet Deo et homini. Et haec vocatur gratia gratum faciens. *Ephes. I, 6 : In qua gratificavit nos in dilecto filio suo*. Et secundum hoc gratia dicitur benevolentia Dei, quia Deus diligit hominem ad vitam aeternam. Et quantum ad aliquid est dissimile: gratia enim hominis non facit eum bonum, sed ex sua bonitate efficitur gratus homini; sed apud Deum est e converso: quia ex Dei benevolentia sequitur quod homo fiat bonus. Duo ergo sunt in gratia Dei: scilicet ipsa benevolentia, et effectus ejus in anima; et utrumque petit, cum dicit, *Ne projicias me etc.* Et hoc potest dupliciter intelligi. Ille qui est in facie alienus, videtur ab eo, et potest illum videre. Ille dicitur esse in facie Dei, secundum illud in Reg. xvii, t:<sup>1</sup> *Vivit Dominus in cuius conspectu sto*. Gen. *Deus in eius conspectu ambulaverunt patres nostri*. Et hoc, quia ipsi recti sunt ad vivendum Deum: Ps. xxvi, 4: *Unum petui a Domino etc.* Per peccatum utrumque perditur: quia peccatores deserunt Deum, deseruntur a Deo: et anittunt fiduciam confidandi de Deo. Isa. lxx, 2: *Peccata et iniuriantes divisorunt inter eos et Deum vestrum etc.* quantum ad primum, *Et peccata vestra abscondent faciem ejus a vobis*,

quantum ad secundum. *Iste est ergo a facie Dei per peccatum projectus*: et ideo petit ne finaliter projiciatur utroque modo. Item nota, quod in homine duo sunt: scilicet culpa, ex qua dignus est pena: et natura, ex qua habet congritatem ad gratiam: et ideo petit ut non prospiciat culpam, sed naturam; et ideo dicit, *Ne projicias me*. Item donum gratiae datur per caritatem: et tale donum datur per Spiritum sanctum; et ideo dicit, *Et spiritum sanctum tuum ne auferas a me*, cujus templum fueram, sed perdidit propter peccatum: Sap. I: *Spiritus sanctus disciplina effugiet sicutum*. Ne ergo auferas, scilicet finaliter. *Redde mihi*: nam duo facit gratia in homine: unum respectu superiorum, quia scilicet dat iucunditatem, quia qui habet gratiam, habet caritatem, et qui habet caritatem, amat Deum et habet ipsum; et qui habet quod amat, gaudet. Ergo ubi caritas, ibi gaudium: Ro. xiv, 17: *Non est regnum Dei esca et potus, sed gaudium in Spiritu sancto*. Hoc gaudium perdididerat Psalmista; et ideo petit restitu sibi, cum dicit, *Redde mihi latitiam*: non de mundanis, sed, *Salutis tui* idest de tua salvatione. Alia littera habet *Latitiam Jesu*, scilicet Salvatoris, per quem fit remissio peccatorum: *Habac ult, 18 : Exultabo in Deo Jesu meo*. Alius effectus est respectu inferiorum: et hic effectus est confirmatio in gratia, quae fit per Spiritum sanctum; *Et spiritu principali confirma me*. Spiritus autem sanctus firmat dupliciter uno modo contra mala: Isa. viii, 11: *In forti manu erudi te*. Alio modo in bono: Isa. xl, 34: *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem*. Haec fortitudo habetur per Spiritum sanctum: nam corpus non est firmum ad sustinendum nec ad faciendum nisi propter fortitudinem spiritum; ita homo non est fortis sine Spiritu sancto. Sed ille non preberet fortitudinem, nisi esset spiritus principalis; quia virtus inferior non est sufficiens ad praebendum auxilium contra superiorum. Potestas autem diaboli est magna: Job xli. 24: *Non est potestas super terram qua comparetur ei*. Ergo contra diabolum indiget homo juvari spi-

<sup>1</sup> Parm. : « *In conspectu sancto*. »

rito principali, scilicet principante et dominante super omnia. Et hoc spiritu indiget homo contra spiritum carnis : Nunc xvi, 22, *Fortissime Deus spiritum mundi versus carnis*. Item contra spiritum mundi : I Cor. xi, 12 : *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo*. Item contra spiritum diaboli : I Reg. xviii, 10 : *Invasit spiritus Domini malus Saul*. Notandum est quod in hac lectione fit triplex mentio de spiritu : quia dicitur spiritus rectus, spiritus sanctus et spiritus principalis. Et secundum Glossam quidam accipiunt spiritum essentialiter dictum, secundum quod est spiritus omne quod non est corpus. Unde spiritus dicitur Pater et filius et Spiritus sanctus. Sed melius est ut accipiatur personaliter. Tria autem facit Spiritus sanctus in homine. Primo rectitudinem intentionis : Ps. 1, 4 : *Spiritus tuus bonus etc.* Item sanctificationis : Rom. 1, 4 : *Secundum spiritum sanctificationis*. Item nobilitatem et facit nos principes : Gal. iv, 6 : *Quoniam estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra*.

7 *Docebo*. Supradictum Psalmista proposuit suscipientes Deo; hic autem repromittit recompensationem. Et primo promittit quid sit facturus pro Deo, in praesenti. Secundo in futuro, ibi, *Benigne*. Carea primum duo facit. Primo promittit Deo quadam spiritualia sacrificia. Secundo exensat se ab oblatione carnalium, ibi, *Quoniam si voluisses*. Duplex sacrificium spirituale Deo promittit : scilicet doctrinam, per quod instruatur proximus. Secundo promittit spirituale sacrificium laudis, per quod laudetur Deus, ibi, *Libera me*. Dicit ergo : *Docebo iniquas vias tuas*. Et notandum, quod supra in alio Psalmo dixit, *Peccatori dixit Deus, quare etc.*, per quod ostendit quod peccatorem non decet doctrinam effundere. Et ideo quandiu sensit se peccatorem, non promisit doctrinam manifestare ; sed postquam restituit ei Deum spiritum principalem : et tales decet doctrinam habere, et alias docere : Jer. iii, 15 : *Dabo vobis pastorem iurta cor meum, qui pascet vos scientiam et doctrinam*. Et de Christo dicitur Act. 1, 1 : *Coripit Jesus facere et (postea) docere*. Fructus autem hujus doctrinae non est tantum spe-

culatio veritatis ad beatam contemplationem, sed intentus finis ejus est conversio peccatorum : et ideo dicit. *Et impii ad te convertentur* : Jer. xv, 19 : *Ipsi convertentur ad te, et tu non converteris a deo* : Ps. xxi, 28 : *Convertentur ad Dominum omnes gentes*. Et secundum *Glossam* eosdem dicit impios et iniquos ; quamvis David intelligat quod iniqui dicuntur qui peccant contra Deum ; et ideo signanter dicit, *Docebo iniquos* ; quasi dicat : Aliqui et si reverentur Deum, tamen operantur contra proximum et injsta : et hos docebo vias tuas, scilicet ut non offendant proximum : III Joan. iv, 21 : *Mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum*. *Libera me de sanguinibus*. Ille promittit sacrificium laudis : et sunt duo impedimenta hujus sacrificii. Unum est reatus peccati ; aliud est interior defectus. Primo ergo petit remotionem primi impedimenti, Secundo petit remotionem secundi, ibi, *Domine labia mea aperies*. Petit ergo remotionem impedimenti, et promittit sacrificium laudis. Impedimentum laudis divinae, sicut dictum est, est reatus culpe : Eccli. xv, 9 : *Nou est speciosa laus etc.* David autem erat gravi culpa reus : et ideo petit liberari ab ea ; et ideo dicit, *Libera me de sanguinibus*. Secundum Glossam, hoc nomen, sanguis, non declinatur in plurali numero : tamen translator volunt uti ad expressionem peccati. Et refertur hoc ad concupiscentiam carnis, qua est caro et sanguis : Math. xvi, 17 : *Caro et sanguis non ruraverit tibi etc.*, quasi dicat. *Libera me de peccatis commissis ex carne et sanguine*. Vel dicendum quod David commiserat culpam adulterii et homicidii : et in introitu est sanguis : quia in homicidio sanguis effunditur : Psal. v, 7 : *Virum sanguinum et dolosum etc.* Adulterium autem procedit ex fervore sanguinis : et ideo dicit. *De sanguinibus* : Osee iv, 2 : *Sanguis sanguinem tetigit*. O Deus, libera ergo me de sanguinibus, quia tu solus potes : Isa. xliii, 25 : *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me etc.* Et, *Quia tu es Deus salutis meae*, idest qui potest me salvare. *Et exultabit lingua mea*, scilicet cum delectatione et cum interiori gaudio cordis narrabo *justitiam tuam* : Isa. xxx,

29 : *Conticum erit vobis sicut' nox sanctificate solemnitas.* Item ibidem cap. xxxv, 10 : *Venient in Sion laudantes et letitia sempiterna super capita eorum :* Ps. xli, 5 : *In voce exultationis etc. Domine labia mea aperies.* Est autem sciendum, quod homo aliquando impeditur a doctrina etiam propter impedimentum interioris loquendi et hoc contingit aliquando propter culpam auditorum : Ezech. iii, 26 : *Lingua tuam adhucrere facium palato tuo, et eris mutus.* Et infra : *Quia Dominus eras perans est.* Et propter proprium peccatum : Psal. cxi, 42 : *Omnis iniquitas oppilabit os suum.* Quia ergo solus Deus *linguas infantium fecit disertas,* Sap. x, 21 ; ideo petit : *Domine remove impedimenta qua' incurri per peccatum, a labiis meis.* Et tu, *Labia mea aperies.* Ephes. ult, 19 : *Ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium Evangelii.* Est autem notandum, quod in apertione oris intelligitur doctrina profunda, ubiqueque in Scripturis inventitur apertio oris : ut Job. iii, 1 : *Post haec operuit Job os suum.* Et Matth. v, 2 : *Aperiens Jesus os suum, scilicet in profunditatem scripturaræ ; et tunc, Os meum annuntiabit laudem tuam ;* quasi dicat : *Quod in corde habeo, ore confitebor.*

8. *Quoniam si voluisses sacrificium.* Ille excusat se. Et primo ostendit sacrificium non esse Deo acceptum ; secundo ostendit quod sacrificium sit Deo acceptum, ibi, *Sacrificium Deo.* Dicit ergo : *Ego repromitto doctrinam et laudem, hoc enim sacrificium honorificabit te : sed carnale sacrificium non est tibi acceptum ; et ideo dicit : Si voluisses sacrificium, scilicet carnale, utique dedissem : sed, Utique holocaustus non delectaberis.*

Sed numquid non vult sacrificia carnalia ? Si illa sacrificia non approbat Deus, quare ergo mandavit fieri in veteri lege ?

Dicendum, quod mandavit ea fieri non propter se, sed quia erant figura interioris veri sacrificii, quo Christus se obtulit : et sunt signa interioris sacrificii, inquantum homo animam suam offert Deo : et iterum

fuerunt instituta propter rudes, qui Deum non noverant ; et ideo oportebat quod in rebus honorarent et cognoscerent Deum, ne sacrificia idolis immolarent, ad quod erant multum proni. Sed quia David ex Spiritu sancto sciebat cordis sacrificium Deo acceptum, non dedit hic sacrificia corporalia. Inter omnia autem sacrificia holocausta erant magis Deo accepta. Et tamen illa propter se non erant accepta Deo ; ideo dicit, *Holocaustis non delectaberis ;* quia et si ipsa fuissent tibi accepta, simpliciter obtulisset ea. Et si objiciatur, quod odor suavissimus erant Domino, descendum, quod erat hoc propter figuratum sacrificium, et in signum interioris sacrificii, quod Deo placet ; unde subdit, *Sacrificium Deo, scilicet acceptum, spiritus contributus.* Augustinus, x de Civ. Dei : Omne sacrificium, quod offertur exteriorius, signum est interioris sacrificii, in quo animam suam offert Deo. Sed sciendum quod anima hominis deducitur in peccatum primo per inane gaudium. Eccl. ii, 2 : *Risum reputavi errorum, et gaudio dixi : Quid frustra deciperis, idest deduceris in peccatum.* Secundo induratur ad spiritualia ex peccato. Eccl. iii, 27 : *Cor durum male habebit in novissimo.* Rom. ii, 5 : *Secundum duritiam tuam et cor impunitens.* Tertio, quia sufficit sibi in rebus corporalibus, et non curat de spiritualibus, tunc superbit, quod est *initium omnis peccati.* Eccl. x, 13. Oportet ergo quod penitens qui cor suum offert sacrificium Deo, contraria omnibus his faciat. Et primo contra inane gaudium oportet, quod assumat tristitiam penitentiae : et ideo subdit, *Sacrificium Deo spiritus contributus, idest de omnibus peccatis simul tristatur, non de uno tantum.* II Cor. vii, 10 : *Quia secundum Deum est tristitia, paupertatum in salutem stabilem operatur.* Baruch. ii, 18 : *Anima que est tristis super magnitudinem malorum, et incedit incurva.* Et infra : *Dat tibi gloriam, et tristitiam Domino.* Contra secundum opponit contrito ; unde dicit, *Cor contritum.* Et nota differentiam inter contracta et contrita : quia contracta sunt quae dividuntur in magnas partes ; con-

<sup>1</sup> Parm. : ~ vox. ~

trita sunt quae in parvissimas partes dividuntur. Quamdiu ergo quis habet cor durum, tunc quasi integrum habet cor in malitia; sed quando totaliter deserit peccatum praebeus se spiritualibus, dicitur tunc contritus. Job. xvi, 13 : *Ego ille quondam opulentus, scilicet in temporibus, repente contritus sum.* Contra tertium opponitur humilitas; et ideo dieit, *Et humiliatum, Deus, non despicies, quia superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam.* Jac. iv, 6. Et est sciendum, quod facit mentionem de corde et spiritu, et spiritus pertinet ad animositatem, et sic pertinet ad irascibilem. Isa. xxv, 4 : *Spiritus robustorum, quasi turbo impellens parietem.* Cor pertinet ad concupiscentiam: et sic datur per hoc intelligi, quod quidquid est in vi appetitiva, debet Deo offerri in sacrificium.

9. *Benigne.* Hic promittit quid beat facere in futurum. Et primo petit quid fiendum a Deo: secundo pronuntiat, ibi, *Tunc acceptabis.* Oculus David cerebatur ad duo: unum propinquum, quod erat figurale; aliud remotum, quod erat figuratum. Primum quia legitur, quod David adificavit muros civitatis Ierusalem, sed non consummaverat, et his consummati adificandum erat templum: et ideo dieit, *Fac in bona voluntate tua, ut adificantur muri Ierusalem.* Et tunc adificantis muri, adificabitur templum. *Et tunc acceptabis sacrificium etc.* Et hoc totum erat figurale. Sed si referamus ad figuratum, sic dicendum est, quod est duplex Ierusalem: scilicet celestis: Gal. iv, 26 : *Illa quæ sursum est Ierusalem, libera est, quæ est mater nostra.* Alia est præsentis Ecclesia exemplata ab illa. Apoc. xxi, 2 : *Vidi civitatem sanctam Ierusalem etc.* Et utraque habet muros. Muri celestis Ierusalem sunt munimenta aeternitatis et immortalitatis, quam consequenti sunt sancti per Christum: Rom. viii, 11 : *Qui suscitavit Iesum Christum, vivificabit et mortalia corpora nostra.* Muri præsentis Ierusalem, scilicet Ecclesia, sunt sacramenta gratiae et doctores. Ezech. xlii, 5 : *Nisi stetis ex adversa, nec opposistis murum pro domo Israel ut staretis in*

*prælio. Aedificationem istorum prævidebat spiritu prophetæ, Isa. lxi. Ad hoc ergo quod adificantur isti muri, *Tu Domine fac benigne,* idest ostende benignitatem hanc, quam benignitatem Apostolus Tit. iii, 4, dieit impletam: *Apporuit benignitas et humanitas salvatoris nostri Dei.* Et hoc non propter merita nostra, sed propter tuam voluntatem bonam. Rom. xv, 2 : *Ut prophetis quo sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta.* 1 Tess. iv, 3 : *Huc est voluntas Dei etc.* Et hoc facias ad hoc, *Ut adificantur muri Ierusalem,* vel militantis, vel triumphantis. Sed quid erit? *Tunc acceptabis sacrificium justitiae.* Hoc autem tripliciter exponitur: et duo primi modi pertinent ad Ecclesiam præsentem. Uno modo, quod hoc referamus ad sacrificium, non quo trucidantur pecora, sed quo occiduntur homines propter Christum: et in hoc est duplex gradus: quia primum locum tenet sacrificium Christi. Gal. n, 20 : *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me:* et ideo, dieit, *tunc,* idest in adificatione murorum Ierusalem, idest Ecclesia. *Acceptabis sacrificium justitiae,* quo Christus se obtulit, qui Justus est. Joau. vii, 46 : *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Et quia lanta virtutis est, ut satisfaceret pro homine, ut justificaret eum. Secundum locum tenent alii sancti, qui se propter Deum obtulerunt in sacrificium: unde dieit, *oblationes,* scilicet confessores, qui confitendo Christum, quantum in se est, obtulerunt se morti, licet non sint occisi. Indie, v, 2 : *Qui sponte natus est de Israel animas restrinxerunt periculum, benedicite Domino.* Et hoc locasta. Ipsi sunt martyres. Joau. xv, 13 : *Majorem caritatem nemo habet etc.* *Et tunc acceptabis,* quando ista ipsi sancti imponent se tamquam vitulos super altare tuum, idest super thalam tuam, et super Christum, idest exponent se tamquam vitulos propter Christum, et thalam Christi ad immolandum. Alio modo, ut referatur quantum ad opera justorum: et sic est sensus: *Acceptabis justitiam sicut sacrificium,* quia opera justitiae et misericordia sunt sicut sacrificium. Heb. ult. 16 : *Beneficiæ et communionis no-**

*lite obliuisci : talibus enim hostiis promovetur Deus.* Et tunc accipies oblationes. Secundum Gregorium : Holocanustum est, quod totum incendebatur : et signat perfectos viros, qui totaliter dant se Deo. Olationes sunt illi qui aliquid offerunt et aliquid reservant, et tunc sacerdotes imponent vitulos, idest conversos de novo : *Super altare, idest super fidem Christi.* Vel tunc praefati majores imponent predicatorum mugientes doctrina fidei, *Super altare, idest super confessione fidei.* Tertia expositio est de caelesti Ierusalem : et est sensus, *tunc, scilicet quando adiubabuntur muri caelestis Ierusalem, Acceptabis sacrificium justitiae.* Hic quandoque fit sacrificium penitentie ; sed ibi est tandem laudis. Isa. lx, 24 : *Populus tuus,*

*omnes justi in perpetuum hereditabunt terram.* Et hoc est illud sacrificium landis de quo Ps. lxxxiii, 3 : *Beati qui habitant in domo tua, in sccula seculorum landabunt te.* Et tunc oblationes, idest sanctos minores, et holocausta, idest sanctos maiores, acceptabitis. Et hoc offerent angeli, quibus dicitur Matth. xii, 30 : *Triticum autem congregate in horreum meum.* Et isti Angeli, imponent sanctos, *Super altare tuum, idest in gloriam celestem.* Apoc. viii, 3 : *Data sunt ei incensa multa, ut darent de orationibus sanctorum omnium super altare aureum.* Psal. lxviii, 32 : *Placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas.*

## PSALMUS LI

1. *In finem, cum venit Dœg Idummæus et montavit Sauli, venit David in domum Abimelech.*

Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuriate ? Tota die iniustitiam cogitavit lingua tua : sicut novacula acuta fecisti dolum.

2. Dilexisti malitiam super benignitatem : iniuriam magis quam loquacitatem. Dilexisti omnia verba precipitationis, lingua dolosa.

3. Propterea Deus destruet te in finem : evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium.

4. Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent, Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum. Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua.

5. Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei, in aeternum, et in saeculum seculi. Confitebor tibi in seculum, quia fecisti : expectabam nonen tuum, quoniam bonus est in conspectu sanctorum tuorum.

1. Hic incipit secunda quinquagena. Et sicut dictum est in principio libri, prima quinquagena pertinet ad penitentes ; ista secunda quinquagena pertinet ad proficietes. Circa quos sunt tria per ordinem videnda : nam primus gradus proficientium est justificatio : secundus gradus est exercitium honorum operum : tertius est consideratio divinorum ope-

rum. Et sic ista quinquagena dividitur in tres partes. Primo tangit de his quæ pertinent ad justificationem ; secundo agit de his quæ pertinent ad executionem bonorum operum, ibi, *Deus iudicium* ; tertio agit de his quæ pertinent ad considerationem divinorum operum, ibi, *Deus stetit.* In justificatione duo sunt necessaria : scilicet aversio a peccato, et conversio ad Deum. Et sic duo sunt in peccato per oppositum : scilicet aversio a Deo, et conversio ad peccatum. Primo ergo ponit Psalmos qui pertinent ad aversionem et detestationem peccati ; secundo ponit Psalmos qui faciunt sive continent subjectionem Deo, ibi, Ps. lxi, 2 : *Nonne Deo subjecta.* Circa primum duo facit. Primo ostendit malitiam peccatorum ; secundo ostendit mala quæ a peccatoribus fiunt. Ex duobus aggravatur peccatum : scilicet ex affectione peccandi, et ex contemptu Dei. Primo ergo aggravat malitiam peccatorum ex primo ; secundo aggravat eorum malitiam ex secundo, ibi, Ps. lxi, 1 : *Dixit insipiens.* Titulus : *In finem intellectus David, cum*

<sup>4</sup> Al. : « idest altare. »

*venisset Doe<sup>g</sup> Idumaeus, et nuntiasset Sauli, venit David in domum Abimelech, haec historia habetur i Reg. xxii et xxiii, quando scilicet David fugiens a Saul, venit in Zebe ubi erant sacerdotes, et accepit gladium Goliae et panes propositionis; et Doe<sup>g</sup> Idumaeus interfuit, qui inter pastores erat potens; et conquerente Saul quod nullus pugnaret pro eo contra David, iste Doe<sup>g</sup> enarravit quomodo Abimelech sacerdos receperat David, et dederat ei gladium Goliae, et panes propositionis: et sic iratus Saul mandavit occidi omnes sacerdotes. Cumque illi nollent mittere manus ad occidendum sacerdotes, iste Doe<sup>g</sup> interfecit omnes sacerdotes. Sed tamen diversitas est in titulo et in historia, quia princeps sacerdotum in historia vocatur Achimelech, in titulo Abimelech. Et dicit Glossa quod hoc factum est vitio scriptorum, vel propter mysterium: nam per David signatur Christus: tum quia usus est officio regiae dignitatis, tum etiam quia usus fuit dignitate sacerdotali, comedendo panes propositionis. Doe<sup>g</sup> interpretatur motus<sup>1</sup>: Idumaeus terrenus; Saul petitio; Abimelech patris mei regnum. Per Doe<sup>g</sup> ergo qui fuit motus a terrenis, cum venisset David, scilicet Christus ad Abimelech, idest ad Iudeos qui est patris mei regnum, *Nuntiavit Sauli*, idest morti, quod impii manibus et verbis accersierunt eum et occiderunt eum. Vel, Doe<sup>g</sup>, idest Antichristus qui commovabit in fine mundi terrenos. Cum venisset Christus in Ecclesiam, nuntiavit diabolus, quod persecetur Ecclesiam. Et principaliter intelligitur totus iste Psalmus de malis qui persecuntur Christum, vel in se, vel in membris. Dividitur autem Psalmus iste in partes duas. In prima agit de malitia peccatoris, qui ad iniquitatem afficitur. Secundo agit de justitia sanctorum, ibi, *Ego autem sicut oliv.* Circa primum duo facit. Primo agit de culpa malorum. Secundo de eorum pena, ibi, *Propterea destruet te.* Scindunt est autem, quod in homino qui afficitur ad peccatum, tria per ordinem sequuntur. Primum est delectatio peccati. Secundum*

est cogitatio de peccato: quia in illis cogitamus que diligimus. Tertium est gloriatio de perpetracione peccati. Quilibet gaudet naturaliter cum facit quod amat. Sic ergo procedit ab ultimo. Ad primum degloria malorum in actu peccati. Secundo de cogitatione circa peccatum, ibi, *Tota die.* Tertio de amore peccati, ibi, *Dilexisti.* Circa primum duo facit. Primo ponit potentiam aliorum ad male faciendum. Secundo ostendit quod quidam gloriarentur de male opere. Quidam autem sunt prompti et fortes ad mala, et ad bona debiles<sup>2</sup>. Dicit ergo, *Tu peccator qui potens es in iniunctitate:* Jer. iii, 5: *Fecisti mala, et potuisti:* Isa. v, 22: *Vix qui potentes estis ad bibendum vimum etc.* Tu ergo qui sic es potens, *Quid*, idest quare, *gloriaris in malitia?* Unde debes verecundari et confundi et tristari: Prov. ii, 14: *Letauit cum male fecerint, et exultauit in rebus pessimis. Tota die in iustitione etc.* Hic ostendit secundum quod premisserat supra: scilicet quod non solum gloriantur in malitia, sed cogitant quomodo male faciant. Et primo ponit assiduitatem cogitationis sine interpolatione: unde dicit, *Tota die in iustitione cogitavit lingua tua.* In proprio dicitur quod lingua cogitet, quia cogitare pertinet ad cor: et ideo potest dupliciter intelligi, *Lingua tua*, idest cor tuum, quod in lingua manifestatur: Eccl. xxi, 29: *In ore fatuorum vor corum:* quia est unum cum lingua, idest paratum habet cor ad locutionem. Vel, *Lingua cogitavit in iustitione*, inquantum exegitata loquitur, *Tota die.* Et specialiter<sup>3</sup>, quia docet per lingnam peccare. Secundo exequitur efficaciter quae cogitat: unde dicit, *Sicut novacula acuta fecisti dolum.* Et hic est similitudo quantum ad tria. Primo quia novacula acuta, idest rasorium, efficaciter et cito incidit, quia nullus pilus resistit ei: sic Doe<sup>g</sup> non est reveritus sacerdotium nec timorem David, nec aliquid: sed interficit omnes sacerdotes. Mich. ii, 4: *In hunc matutino faciunt illud*, idest statim. Vel, *Sunt novacula acuta etc.* quia sicut novacula radit pilos, ita mali dolum

<sup>1</sup> AL. : « modulus. »

<sup>2</sup> AL. : « Fideles. »

<sup>3</sup> AL. : « spiritualiter. »

acount contra justos, idest persecutores immittunt; sed hoc vere faciunt sicut novacula, qua pilos superfluos radit: quia non nisi superflua, idest temporalia, possunt peccatores sanctis anter, spiritualia verumquam: sed *sicut novacula etc.*, quia promittit purgationem tantum, sed sicut inexperti barbitousores incidunt carnem, ita mali faciunt qui suis machinationibus carnem justorum, idest famam suam iniqua lingua student incidere: Ps. xxvii, 3: *Loquuntur pacem cum prarimo suo*. Hieronymus habet, Quid gloriari in malitia? potens misericordia Dei tota die. Et hic est sensus<sup>2</sup>: quasi dicat, Tu qui potens es in malo, quid gloriari in malitia? Misericordia parata est ad quam potes converti.

2. *Dileristi*. Hic agit de affectu mali, sive peccatoris, ad nocendum proximo. Et hic affectus in duobus consistit: scilicet in exterioribus et interioribus. Primo ergo in exterioribus ostendit subtractionem justitiae. Dicit ergo, *Dileristi malitiam super benignitatem*. Benignitas, idest bona igneitas: et sic facit liquecere auimum hominiis ad bona communicanda; malitia et converso moyel impetu hominis ad nocendum. Et isti mali et peccatores plus malitiam quam bonitatem, idest benignitatem dilexerunt, quia magis sunt prompti ad malum quam ad bonum, eo quod sunt frigidi et remissi: Job. xx, 12: *Cum dulce furrit in ore ejus malum, abscondet illud sub lingua sua*. Quantum ad subtractionem justitiae dicit, *Dilexisti loqui iniquitatem magis quam loqui aequitatem*: Ps. x, 16: *Qui diligit iniquitatem, odit a vimam suam*. Quantum ad interiora dicit, *Dileristi omnia verba precipitatiois*, trahendo alios in morteum, sicut Doe: iterum in malum culpe: I Cor. xv, 33: *Corrumperunt bonos mores colloquia prava*. Vel precipitando te ipsum; et ideo dicit, *Lingua dolosa*. Et tu qui es lingnus et dolosus, vel hoc facis per linguam dolosam: Hier. 8: *Sagitta vulnerans linguam eorum dum locuta est*.

3. *Propterea*. Supra egit Psalmista de malitia peccatorum; hic autem agit de

pona eorum: et circa hoc duo facit. Primo ponit istorum malorum ponam. Secundo ponit modum pervenienti in illam, ibi, *Evellet te*. Dicit ergo, *Propterea*, scilicet, quia dilexisti malitiam etc., et dilexisti verba precipitandi alios, *Deus destruet te in finem*, idest in perpetuum: Ps. xxvi, 5: *Destrues illos, et non adificabis eos*. Et merito *principita eos Domine, et divide linguas eorum*, Ps. liv, 10. Modus, quia *Evellet te*, ubi notandum, quod primo ponitur ista destruetio quantum ad ipsum modum. Secundo, quantum ad amissionem futurorum. Quantum ad primum duo consideranda sunt. Quandisque enim contingit, quod homines habent aliqua fundamenta in sua prosperitate, sicut amicos, et divitias, et hujusmodi: et ideo comparantur radici, quia per hoc radicati sunt in his; et ideo dicit, *Evellet te*, ab omnibus istis in quibus et per quos es in prosperitate radicatus: Job. xix, 10: *Quasi arbori evulsa abstulit spem niam*: Jer. 1: *Ut ecellas et destruas etc.* Secundo emigrat prima amissione, idest transfert totalliter: unde, *Emigrabit te*, idest faciet te transire, *de tabernaculo tuo*, idest de domo et de statu et de dignitate tua: Isa: xxii, 19: *Expollam te de statione tuo*. Job. xx, 9: *Oculus qui ruit viderat, non ridebit*. Alia littera habet, *De tabernaculo suo*, idest Ecclesia: Apoc. xxi, 3: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus*. Nunc boni sunt malis permixti; sed in fine mali excludentur ab Ecclesia, ubi nunc sunt numero, non merito. Quantum ad amissionem futurorum dicit, *Et radicem tuam de terra riventum*, scilicet evellet. Per radicem intelligitur hic caritas, quae est radix omnium bonorum. Ephes. iii, 17: *In caritate radicate etc.* Ille autem Deus de terra viventium, quia auferit tibi dominum charitatis quod dedit. Item a bonis auferetur cupiditas, quae potest per radicem signari: I Tim. ult. 10: *Radix omnium malorum cupiditas*. Ille Deus viris spiritualibus auferit, quia qui ad temporalia student, non possunt pervenire ad terram viventium: quia *qui volunt divites fieri, incident in tentationem*, (ibid.):

<sup>1</sup> Al.: « haec. »

<sup>2</sup> Al.: « versus. »

in quibus cupiditatibus radicantur mali, scilicet antichristus, et diabolus : Job. v, 3 : *Vidi stultum, idest peccatorem, firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim.*

4. *Videbunt justi.* Hie ponitur fructus poenarum : nam Deus punit hic, et prenumerat poenas propter utilitatem justorum. Primo propter metum poenae, quia, *Et timebunt.* Et hoc potest transferri ad statum praesentis vita, in qua timent justi habendo reverentiam ad Deum, et decidunt a statu in quo sunt : Rom. xi, 20 : *Noli altum sapere: non time.* Sed illi qui sunt in patria, non timent ab aliquo statu cadere, quia sunt in perfectione gratiae confirmati, quia non separabuntur, sed reverentia filiali timebunt : Psal. xviii, 10 : *Timor Domini sanctus etc.* Et reverebuntur Dei justitiam. Tamen specialius in praesenti vita timent. Secundo propter despectionem peccati et praesentis prosperitatis. Et primo ponitur derisio. Secundo ponitur causa derisionis, ibi, *Ecce.* Quantum ad primum, *Super eum, idest contra eum, scilicet peccatorem, ridebunt*<sup>1</sup>, idest contemnent ejus fiduciam et prosperitatem. Et hoc specialiter fieri in futuro : Psal. lxi, 11 : *Letabitur justus, cum videbit viuidartum* : Job. xxv, 19 : *Videbunt justi et latabuntur;* et derident primo peccatorum superbiam : secundo vanam fiduciam et coram fragilem gloriam : superbiam, quia non sperabant in Deo, sed de se confidebant, *Et dicent, justi, Ecce homo qui non posuit adjutarem suum, idest non posuit quod indigeret Dei auxilio* : Ps. xi, 5 : *Lobia nostra etc.* Dent. xxxix, 13 : *Dereliquit factorem suum.* De vana fiducia; unde dicit, *Sed speravit in multitudine diritarum suarum* : Prov. xi, 28 : *Qui confidit in divitiis suis corrutus* : 1 Tim. viii, 17 : *Dirittus hujus saeculi principe etc.* De vana gloria mala facere et Deo permittente praevaluit; unde dicit, *Et praevaluit in vanitate sua.* Et de hoc deridentur : Ps. xcm, 11 : *Dominus seit cogitationes hominum, quoniam vanas sunt.* Vel praevaluit etc., ut referatur ad avarum, qui quantum ad aliquid praevalet omnibus aliis

peccatoribus : Eccli. x, 9 : *Avaro nihil est sclestius.* Et ex quo ad hoc inducitur, incidit in aliis facile. Vel potest referri ad antichristum, quia praevalet omnibus aliis.

5. *Ego autem sicut oliva fructifera.* Hie agit de sanctitate honorum. Et primo ostendit quid agunt in praesenti. Secundo, quid promittunt, ibi, *Confitebor.* Duplex bonus faciunt sancti in praesenti Ecclesia. Primo in hoc quod bene se habent ad proximum, fructificando in eis : et ideo justus comparatur olive; quasi dicat : Peccator sic evellitur sine fructu : sed ego sicut oliva fructifera in domo Dei. Et comparatur olive propter pinguedinem : nam oliva semper habet fructum pingue : Jud. ix, 9 : *Non possum deserere pinguedinem meam*; Jer. xi, 16 : *Olivam uberrimam, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum.* Hie tamen comparatur olive propter fructum specialicher : quia ex olivis fit oleum, per quod significatur misericordia, ex qua justi provident aliis, et fructum faciunt in Ecclesia : Joan. xv, 16 : *Posui vos ut cativis, et fructum afferatis.* Et hunc fructum feci, *In domo Dei,* non in mundo : Psal. lxxxviii, 11 : *Elegi abjectus esse in domo Dei.* Item quoad Deum justi in mundo isto faciunt aliud bonum, sperando scilicet in eo; unde dicit, *Sperni in misericordia Dei,* nou meis meritis, sed illius misericordia : Tit. iii, 5 : *Nou ex operibus justitiae quae fecimus nos etc.* Et hanc misericordia est in aeternum. Et potest hoc dupliciter exponi. Uno modo, ut designet aeternitatem : et sic potest referri aeternitas ad essentiam misericordiae divine, que est aeterna : Jer. xxxi, 3 : *In caritate perpetua dilexi te, ideo attexi te misericans.* Alio modo, ut referatur ad effectum misericordiarum. Aliquando ex misericordia Dei conceduntur bona aeternitatem; et sic, *In saeculum saeculi,* idest per omnia<sup>2</sup> saecula. *Confitebor.* Hie promittit quid sit facturus : et promittit duo. Unum referatur ad preteritum : et est gratiarum actio de beneficiis collatis : propter hoc dicit, *Confitebor tibi in saeculum,* idest referam tibi laudes. Et hoc, quia tu, *Fecisti,* scilicet quod

<sup>1</sup> Al. : « peccatores videbunt. »

<sup>2</sup> Al. : « mea. »

essem oliva fructifera in domo Domini, et quod spero in misericordia Dei. Aliud refertur ad futura. *Expectabo nomen tuum, quoniam bonum est.* Expectat nomen Iesu esse salutare suum. Et hoc specialiter contingit in illis, qui sunt in patria; unde dicit, *Quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum, qui vident ipsam essentiam bontatis, unde non possunt nisi diligere Deum.*

(*S. D. opus non absolvit.*)

# IN CANTICUM CANTICORUM EXPOSITIO

## CAPUT PRIMUM

Osculetur me osculo oris sui : quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum ; ideo adolescentula dilexerunt te. Trahe me post te : curremus in odorem unguentorum tuorum. Introduxit me rex in cellaria sua. Exultabimus, et letabimur in te, memores uberiorum tuorum super vinum. Recti diligunt te. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. Fili matris meae pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vincis. Vineam meam non custodivi. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiatis post greges sodalium tuorum. Si ignorat te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, et ab ali post vestigia gregum tuorum, et pasce haddos tuos iuxta tabernacula pastorum. Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amici mea. Pulchra sunt genae tue sicut turturis, collum tuum sicut monilia. Mureculas aureas faciemus tibi, verniculatas argento. Dnu esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Fasiculus myrrae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus Cyri dilectus mens mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus cyri dilectus mens mea; in vineis Engaddi. Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra es; oculi tui columbarum. Ecce te pulchra es, dilecta mi, et decorus. Lectulus noster floridus, tigua domorum nostrarum cedriu, laqueraria nostra expressina.

Salomon inspiratus divino spiritu, componuit hunc libellum de nuptiis Christi et Ecclesiae, et quodammodo epithalamium fecit Christi et Ecclesiae, idest Canticum super thalamos. Unde et Cantica Canticorum vocavit hunc libellum : quia omnia alia Cantica superexcellit. Sicut enim<sup>1</sup> dicitur : Rex Regum, et Dominus dominantium; et Solemnitas solemnitatum: sic dicuntur Cantica canticorum, ob excellentiam et dignitatem. Est autem in hoc obscurissimus isto liber, quia nullus

ibi commemorantur personae, cum tamen stylo quasi comicus sit compositus.

Ait ergo : *Osculetur me osculo oris sui*. Desiderantis vox est synagogæ adventum Christi : quasi diceret : Quia toties mihi adventum suum promisit per prophetas, veniat ergo, et osculetur me osculo oris sui : id est per seipsum mihi loquatur. *Quia meliora sunt ubera tua vino*. Repente ad ipsum cuius desiderio fragabat, verba convertens subdit : *Quia meliora sunt ubera tua vino*. Per ubera Christi, dulcedo Evangelii intelligitur : quia veluti lacte nutritur infans credentium. Vinnum autem austерitatem legis significat. Sed ubera Christi meliora sunt vino, quia dulcedo Evangelii melior est austерitatem legis : in lege enim nulla reservatur poritentia : quia præcipit, ut qui occidit occidatur ; Evangelium autem dicit : *Nolo mortem peccatoris, sed ut impia convertatur impius a via sua, et rivat* : (Ezech. xxxiii, 11.) *Fragrantia unguentis optimis*. Unguentia dona sunt Spiritus sancti, vel etiam operationes virtutum, de quibus Apostolus II Cor. ii, 13 : *Christi bonus odor sumus Pro*. *Oleum effusum nomen tuum*. Nomen tuum, o Christe, effusum est. Chrismum græce, latine unctione vocatum est. Solet autem Spiritus sanctus hoc olei nomine appellari : juxta quod Psalmista ait Psalm. xliv, 8 : *Unit te Deus Deus tuus oleo*, id est Spiritu sancto. Hoc oleum effusum est, quando haec gratia quam Christus singulariter habuit,

<sup>1</sup> Ali. : « etiam. »

data est omnibus electis. Unde et a Christo Christiani dienuntur participatione nominis Christi. Et bene non stillatum, sed effusum dicitur olemum : quia abundanter haec gratia omnibus data est in Christo credentibus. *Ideo adolescentula dilexerunt te.* Adolescentula dienuntur anime electorum, quia in baptismo reliquerunt sordes veteris hominis, et renovatae sunt in Christo. Bene autem feminino genere dienuntur, quia animae sanctorum quo majoris fragilitatis sibi conscientiae sunt, eo amplius diligunt Christum. Vox Ecclesiae de gentibus : *Trahe me post te : curremus.* Nam haec enim locutus est synagoga : hic incipit loqui Ecclesia de gentibus : *Trahe me post te : quia, inquit, meam infirmitatem cognosco, et video nihil me meis viribus boni posse agere ; tua gratia trahe me ad tui imitationem : vel etiam cum eolum ascenderis, trahe me post te, ut te sequi merear. Introduxit me rex in cellaria sua.* Hic loquitur Ecclesia de Christo sponso suo ad animas fideles. Cellaria Dei sunt aeterna beatitudo et superna patriæ gaudia ; in quam introducta est jam Ecclesia per fidem et spem, et quandoque introductetur per rem. *Exultabimus et latabimur in te.* De donis, inquit, tuis, exaltabimus et latabimur : sed quia seimus hoc non nostri esse meriti ; in te, non in nobis exultabimus. Hoc est quod Apostolus ait II Cor. x, 17 : *Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Memores uberum tuorum super vinum ; idest, memoris gratiae tuae, et misericordiae, quia salvati sumus. Ubera enim sunt ipsa gratia qua salvamur. Recordantes etiam quia tu austerioratem legis uberibus doctrinae evangelicae temperare dignatus es. Recti diligunt te.* Illi, inquit, qui recti corde sunt, diligunt te, idest illi qui nihil suis meritis tribuant, sed omnia tuae gratiae deputant. Nullus enim te diligit nisi rectus, nullus est rectus nisi qui te diligit.